
Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 707 - Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024

Gabinete do Prefeito
DECRETO N.º 021, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI e dá outras providências”.
 
O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
 
 
DECRETA:
Art. 1.º Ficam substituídos os membros do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos que passa ter a seguinte composição:
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
 
Representante Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação:
Lucimar Rosa de Campos – Titular;
Rita Sebastiana Pereira Dias – Suplente;
 
Representante Secretaria Municipal de Saúde:
Maria Aparecida de Souza Alves – Titular;
Beatriz Dutra da Silva – Suplente;
 
Representante Secretaria Municipal de Educação:
Maria Ângela Gonzaga Duarte – Titular;
Maria Aparecida da Silva Santos – Suplente;
 
Secretaria Municipal de Esporte e Turismo:
Hugo Teles Garcia – titular;
Alex Guimarães da Costa – suplente;
 
Secretaria Municipal do Empreendedorismo:
Mauricio Medeiros Miranda – Titular;
Ana Maria de Matos - suplente;
 
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
 
Representante Entidade/organizações associação Pestalozzi:
Anna Maria Anadão – Titular;
Andréia Aparecida da Silva – Suplente;
 



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 2

Representante Entidade/organizações Rotary Club:
Luiz Roberto dos santos – Titular;
Antônio dos Santos Almeida Filho – Suplente;
 
Representante Organizações de Usuários do SUAS Grupo Viver
Carolina Maria dos Santos de Souza – Titular;
Ieda Maria dos Santos – Suplente;
 
Representantes Organizações de Usuários da Zona Rural:
Manoel Pedro da Silva – Titular;
Silvia Regina Bobadilha Nagamine – Suplente;
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS 16 de janeiro 2024.
 
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

 
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº 087/2023. Processo 23347.006511.2021-52.
Concedente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO. CNPJ: 03.501.541/0001-91.
Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL.
Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo.
Vigência: 12/01/2024 a 12/01/2027. Data da Assinatura: 12/01/2024.

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 034/2024

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Rosângela Ferreira de Souza Collis, ocupante do cargo em comissão
de Secretária Adjunta, ADI - 2, para 45% (quarenta e cinco por cento), com efeito a contar de 03 de janeiro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 3

Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº011/SED/2024

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, na Lei Municipal nº
784/2005, e no Parecer Jurídico de cada requerimento.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS:
 

Franciele Vareiro Rodrigues, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 29/01/2024 a 07/02/2025, na EM Iracy da Silva
Almeida, em Estabilidade Gestacional.

Franciele Vareiro Rodrigues, Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 29/01/2024 a 07/02/2025, na EM Iracy da Silva
Almeida, em Estabilidade Gestacional.

 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2023/ SESAU – CADASTRO DE RESERVA

Maryane Hirahata Shiota, Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna pública a CONVOCAÇÃO dos
candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO       Nº 003/2023 para conferência dos requisitos e
entrega dos documentos para formalização do contrato.
 
1. Do Local e Data:
Local: Secretaria Municipal de Saúde – Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1872, Centro.
Data: 25 e 26 de janeiro de 2024;
Horário: das 07:30hs às 10:00hs e das 13:30hs às 16:00hs.
 
2.  Dos documentos
2.1 – Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
CÓPIAS:

Exame médico admissional;
Cópia do RG;
Cópia do CPF;
Cópia do Título de Eleitor;
Comprovante de quitação de serviço militar (sexo masculino);
Registro pro�ssional no órgão de classe (se pré-requisito do cargo);



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 4

PIS/PASEP;
Comprovante de residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
Cópia da carteira de motorista (se pré-requisito do cargo);
Cópia do diploma ou certi�cado de escolaridade exigido para o cargo;
Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
Cópia da Certidão de Nascimento e CPF de �lhos menores;
Cópia do Cartão do Banco (se mencionar o número da agência e conta), ou da   
Proposta/Contrato de Abertura de Conta. (CAIXA ECONOMICA FEDERAL)

 
CERTIDÕES:

Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e       Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.

 
Declarações

Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
Declaração de Bens;
Declaração de Nepotismo.
 

Obs. Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência
 
3. Dos Candidatos convocados:
 
CARGO DE ODONTÓLOGO (A)
 

  
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de janeiro de 2024.

 
MARYANE HIRAHATA SHIOTA
Secretária Municipal de Saúde
 
 

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA FÍSICA (IRPF)
 
 
Eu,____________________________________________RG._____________, órgão expedidor:______, UF:_______,
CPF:___________________ endereço:
______________________________________________________________________, CEP:________________,
cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, DECLARO ser isento(a) da apresentação da Declaração do Imposto de Renda Pessoa

CLASSIFICAÇÃO. CANDIDATO PONTOS

5° INDIAMARA IARA RIBEIRO DA SILVA 11,00

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 5

Física (DIRPF) no(s) exercício(s) 2022 por não incorrer em nenhuma das hipóteses de obrigatoriedade estabelecidas pelas
Instruções Normativas (IN) da Receita Federal do Brasil (RFB). Esta declaração está em conformidade com a IN RFB nº
1548/2015 e a Lei nº 7.115/83*. Declaro ainda, sob as penas da lei, serem verdadeiras todas as informações acima prestadas.
 
 
 Ribas do Rio Pardo – MS,       de                     de  2023.
 
 

_________________________________________________
Assinatura

 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES
 
 
Eu,_________________________________________________, brasileiro(a), casado(a), residente e domiciliado(a) na
_____________________________, nº___________, bairro:_______________________,no Município de Ribas do
Rio Pardo – M.S., RG n.º ___________________, DECLARO ser possuidor dos seguintes Bens e Valores:

 
BENS IMÓVEIS

 
 

BENS MÓVEIS
 
 

OUTROS BENS E VALORES
 

 
Por ser verdade, assino a presente declaração.

 
Ribas do Rio Pardo - MS,     de                       de  2023.

 
_________________________________________________

Assinatura
 

 
 
 

ANEXO I - DECLARAÇÃO - SÚMULA VINCULANTE Nº 13 – STF
 
Eu, _____________________________________, nacionalidade:__________, estado civil:_____________________,
ocupação:_________________, portador do RG n.º_____________, inscrito no CPF n.º ________________, residente e
domiciliado(a) na ____________________, nº_________, Bairro: _____________________, nesta cidade, DECLARO
que, nos termos da súmula vinculante 13 do Supremo Tribunal Federal, não sou cônjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por a�nidade, até o terceiro grau de nenhum servidor do Poder Executivo do Município de Ribas do Rio
Pardo – MS, investido em cargo de direção, che�a ou assessoramento. Declaro ainda, estar ciente de que a omissão de tal
informação no momento da nomeação do cargo público, estará sujeita, além da aplicação das sanções cíveis e criminais, à
ressarcimento integral do dano, perda dos bens ou valores acrescidos ilicitamente ao patrimônio, se concorrer esta



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 6

circunstância, perda da função pública, suspensão dos direitos políticos, pagamento de multa civil e proibição de contratar
com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos �scais ou creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por
intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário, nos termos e prazos estabelecidos nos artigo 12 da Lei 8.429/92.
 
 
 
Ribas do Rio Pardo, MS,     de                    de  2023.
 
 
 
 

____________________________
Assinatura

 

Gerência de Licitações
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 154/2023

Registro de Preços
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a reabertura do prazo da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais
normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futura e parcelada Contratação de empresa especializada em outsourcing de impressão monocromática
e policromática e fornecimento de insumos originais com disponibilização de software de gerenciamento de ativos e
bilhetagem de páginas impressas, visando atender as necessidades do gabinete do prefeito e das secretarias do município de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 25/01/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 08/02/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 08/02/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de janeiro de 2024.

 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 7

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 149/2023

 
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, para realização da obra de REFORMA DA ESCOLA
MUNICIPAL USINA DO MIMOSO POLO, com fornecimento de serviços, equipamentos, materiais e mão-de-obra que se
�zerem necessários, na forma estabelecida no Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico e Projetos,
atendendo a necessidade da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público aos interessados que, não houve interposição de recurso no presente processo, e a continuidade do certame –
“abertura da proposta ” da (s) licitante (s) habilitada (s), da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 005/2023, Processo
Licitatório nº 149/2023.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão: 01 de fevereiro de 2024, às 08h00min, na sala de reuniões da Gerência de
Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de janeiro de 2024.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 145/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 003/2024 originada no Processo Licitatório N° 145/2023 – Pregão Eletrônico N°
040/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada, para
aquisição de Cestas Básicas de Alimentos para fornecimento as famílias em situação de vulnerabilidade social e em
acompanhamento sistemático atendidas pelo Centro de Referência da Assistência Social CRAS Central e CRAS Estoril, do
município de Ribas do Rio Pardo/Fundo Municipal de Assistência Social.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: L. SANTI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 4880, Bairro
Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 48.841.626/0001-57 e HOME NUTRI
COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA - EPP, com sede na Rua Desembargador Eurindo Neves, nº 530,
Bairro Vila Gomes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.328.458/0001-68.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: L. SANTI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 4880, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo
Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 48.841.626/0001-57.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

  LOTE 1 - CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS          

1 AÇUCAR CRISTAL BRANCO (2KG) PCT 1200 SONORA 7,95 9.540,00

2 ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO - (PACOTE
5KG)

PCT 1200 PRIMO
PIATTO

27,87 33.444,00

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 8

3 BISCOITO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE C/
NO MINIMO 300GR DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE

PCT 1200 DALLAS 4,30 5.160,00

4 BOLACHA SALGADA DE ÁGUA E SAL (PACOTE
COM NO MINIMO 345G), DE PRIMEIRA
QUALIDADE.

PCT 1200 DALLAS 3,80 4.560,00

5 CAFÉ EM PÓ (PACOTE C/ 500 G) PCT 600 CABOCLO 10,10 6.060,00

6 ERVA MATE TORRADO (CHÁ) - CAIXA 250 G CX 600 SABIA 2,58 1.548,00

7 EXTRATO DE TOMATE (LATA C/ 340 G) UN 1800 BONARE 3,75 6.750,00

8 FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL (KG) KG 1200 DALLAS 3,36 4.032,00

9 FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) KG 1200 ELITE 6,75 8.100,00

10 LEITE EM PÓ INTEGRAL (400 G) UN 600 ITALAC 14,00 8.400,00

11 MACARRÃO PARAFUSO (PACOTE C/ 500 G) PCT 1800 SANTA
FELICIDADE

2,97 5.346,00

12 OLEO DE SOJA REFINADO (FRASCO 900 ML) UN 1200 CONCORDIA 5,60 6.720,00

13 SAL REFINADO IODADO (1 KG) PCT 600 CRITAL
OURO

2,00 1.200,00

14 SARDINHA - EM ÓLEO (LATA C/ 125 G) UN 1800 88 4,24 7.632,00

VALOR TOTAL 108.492,00

Empresa: HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA - EPP, com sede na Rua
Desembargador Eurindo Neves, nº 530, Bairro Vila Gomes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº
26.328.458/0001-68.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

  LOTE 2 - CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS          

15 AÇUCAR CRISTAL BRANCO (2KG) PCT 3600 SONORA 8,90 32.040,00

16 ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO - (PACOTE
5KG)

PCT 3600 PRIMO
PIATTO

26,20 94.320,00

17 BISCOITO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE C/
NO MINIMO 300GR DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE

PCT 3600 DALLAS 3,54 12.744,00

18 BOLACHA SALGADA DE ÁGUA E SAL (PACOTE
COM NO MINIMO 345G), DE PRIMEIRA
QUALIDADE.

PCT 3600 DALLAS 3,54 12.744,00

19 CAFÉ EM PÓ (PACOTE C/ 500 G) PCT 1800 CABOCLO 12,00 21.600,00

20 ERVA MATE TORRADO (CHÁ) - CAIXA 250 G CX 1800 SABIA 1,90 3.420,00

21 EXTRATO DE TOMATE (LATA C/ 340 G) UN 5400 BONARE 2,00 10.800,00

22 FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL (KG) KG 3600 DALLAS 3,30 11.880,00

23 FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) KG 3600 ELITE PCT 6,75 24.300,00

24 LEITE EM PÓ INTEGRAL (400 G) UN 1800 ITALAC 12,38 22.284,00

25 MACARRÃO PARAFUSO (PACOTE C/ 500 G) PCT 5400 SANTA
FELICIDADE

2,76 14.904,00

26 OLEO DE SOJA REFINADO (FRASCO 900 ML) UN 3600 CONCORDIA 6,15 22.140,00

27 SAL REFINADO IODADO (1 KG) PCT 1800 CRITAL
OURO

1,02 1.836,00

28 SARDINHA - EM ÓLEO (LATA C/ 125 G) UN 5400 88 3,70 19.980,00



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 9

 
Data da Ata de Registro de Preços: 05/01/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de janeiro de 2024
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

VALOR TOTAL 304.992,00

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 143/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 002/2024 originada no Processo Licitatório N° 143/2023 – Pregão Eletrônico N°
038/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada, para
aquisição de material de iluminação pública para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura Pública do município
de Ribas do Rio Pardo.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: MENDONCA JUNIOR COMERCIAL LTDA. – EPP, com sede na
Avenida Fernando Correa da Costa, nº 4646s, Quadra 07, Bairro Coxipó, na cidade de Cuiabá - MT, inscrita no CNPJ/MF
nº 44.873.952/0001-95; WM2 COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Rua B, s/nº, Quadra 02, Bairro
Paiaguas, na cidade de Cuiabá - MT, inscrita no CNPJ/MF nº 45.725.095/0001-49; R. M. MATERIAIS ELETRICOS
LTDA – EPP, com sede na Avenida J.K., nº 2247, Lote 13, Bairro Expansão Comercial Ar-1, na cidade de Juína - MT, inscrita
no CNPJ/MF nº 04.797.412/0001-55; RTZ FABRICACAO DE ARTEFATOS PLASTICOS LTDA – ME, com sede na
Rua Tambau, nº 2520, Sala 03, Bairro Vila Elisa, na cidade de Ribeirão Preto – SP, inscrita no CNPJ/MF nº
34.910.560/0001-03; MACROMMERCE LTDA – ME, com sede na Rua Najla Carone Guedert, nº 820, Sala 03, Bairro
Pagani, Palhoça - SC, inscrita no CNPJ/MF nº 47.977.771/0001-05; LUCCA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
LTDA – ME, com sede na Rua Torres Del Paine, nº 355, Bairro Residencial Colinas do Aruá, na cidade de Mogi das Cruzes -
SP, inscrita no CNPJ/MF nº 43.441.918/0001-89.
 
Ficam Assim Registrados:
 

Empresa: MENDONCA JUNIOR COMERCIAL LTDA – EPP, com sede na Avenida Fernando Correa da Costa, nº
4646s, Quadra 07, Bairro Coxipó, na cidade de Cuiabá - MT, inscrita no CNPJ/MF nº 44.873.952/0001-95.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

3 CINTA PARA POSTE CIRCULAR DE 280MM - AÇO
GALVANIZADO C/ 2 PARAFUSOS DE 45MM

UN 300 SANTA FE 32,00 9.600,00

13 BRAÇO GALVANIZADO S/ SAPATA, COM NO
MINIMO 2 POLEGADAS, 3 METROS DE
COMPRIMENTO.

UN 250 IBILUX 83,00 20.750,00

17 BRAÇO GALVANIZADO S/ SAPATA, COM NO
MINIMO 2 POLEGADAS, 3 METROS DE
COMPRIMENTO.

UN 750 IBILUX 80,50 60.375,00

VALOR TOTAL 90.725,00



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 10

Empresa: WM2 COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Rua B, s/nº, Quadra 02, Bairro Paiaguas, na cidade
de Cuiabá - MT, inscrita no CNPJ/MF nº 45.725.095/0001-49.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

2 CINTA PARA POSTE CIRCULAR DE 250MM - AÇO
GALVANIZADO A FOGO C/ 2 PARAFUSOS DE 45MM

KIT 300 SANTA FE 29,95 8.985,00

VALOR TOTAL 8.985,00

Empresa: R. M. MATERIAIS ELETRICOS LTDA – EPP, com sede na Avenida J.K., nº 2247, Lote 13, Bairro Expansão
Comercial Ar-1, na cidade de Juína - MT, inscrita no CNPJ/MF nº 04.797.412/0001-55.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

1 CINTA PARA POSTE CIRCULAR DE 220MM - AÇO
GALVANIZADO C/ 2 PARAFUSOS DE 45MM Marca:
OLIVO CONFORME EDITAL

KIT 300 OLIVO 24,99 7.497,00

4 CINTA PARA POSTE CIRCULAR DE 300MM - AÇO
GALVANIZADO  C/ 2 PARAFUSOS DE 45MM

KIT 300 OLIVO 32,93 9.879,00

12 RELÉ FOTOELÉTRICO ELETRÔNICO ILUMINAÇÃO
PÚBLICA 1800VA 109-280V, LÂMPADAS: TODOS OS
TIPOS DE LÂMPADAS, TENSÃO: MULTITENSÃO 109-
280 V, POTÊNCIA: 1800 VA, PADRÃO ABNT: NORMA
NBR 5123 GRAU DE PROTEÇÃO IP65.

UN 5000 EXATRON 11,18 55.900,00

VALOR TOTAL 73.276,00

Empresa: RTZ FABRICACAO DE ARTEFATOS PLASTICOS LTDA – ME, com sede na Rua Tambau, nº 2520, Sala
03, Bairro Vila Elisa, na cidade de Ribeirão Preto – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 34.910.560/0001-03.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

5 CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE CDP -70
PRINCIPAL 10-95MM²

UN 1000 MCI 3,65 3.650,00

VALOR TOTAL 3.650,00

Empresa: MACROMMERCE LTDA – ME, com sede na Rua Najla Carone Guedert, nº 820, Sala 03, Bairro Pagani,
Palhoça - SC, inscrita no CNPJ/MF nº 47.977.771/0001-05.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

6 LÂMPADA VAPOR SÓDIO 250W TUBULAR E40,
POTÊNCIA (W): 250W BASE: E40 220V TEMPERATURA
DE COR: REFERÊNCIA DE 2000K, FLUXO LUMINOSO:
33000 LM

UN 300 GOODLUX 15,75 4.725,00

11 REATOR VAPOR DE SÓDIO 250W, FREQUÊNCIA:
60KHZ, COMPATIVEL COM LÂMPADA DE VAPOR DE
SÓDIO, TIPO: INTERNO/INTEGRADO, TENSÃO: 220
V, FATOR DE POTÊNCIA: >0,94, CORRENTE DE REDE:
1,32, PERDA:24, ?T (°C) 65, DIMENSÕES: 110(A) X 150(L)
X 82(C), PESO: 2,67 KG.

UN 100 GOODLUX 58,48 5.848,00

VALOR TOTAL 10.573,00

Empresa: LUCCA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA – ME, com sede na Rua Torres Del Paine, nº 355, Bairro
Residencial Colinas do Aruá, na cidade de Mogi das Cruzes - SP, inscrita no CNPJ/MF nº 43.441.918/0001-89.



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 11

 
Data da Ata de Registro de Preços: 05/01/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de janeiro de 2024
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

10 PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16" X 300MM EM
AÇO GALVANIZADO C/ PORCA

UN 1000 OLIVO 9,25 9.250,00

VALOR TOTAL 9.250,00

               

Gerência de Licitações
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 126/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 001/2024 originada no Processo Licitatório N° 126/2023 – Pregão Eletrônico N°
030/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada, para
aquisição de utensílios domésticos de copa e cozinha, atendendo as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA
- ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-08; LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. - EPP, com sede na Rua
Náutico, nº 48, Bairro Jardim Panamá, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 15.923.311/0001-08;
COMERCIAL K & D LTDA. - EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17; MARBA COMERCIAL LTDA - ME, com sede na Rua
Oliveira Marques, nº 3970, Bairro Jardim Paulista, na cidade de Dourados – MS, inscrita no CNPJ nº 49.776.241/0001-16;
SHIGEMOTO & CIA LTDA - EPP, com sede na Rua Rio de Janeiro, nº 1710, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo
Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 28.787.127/0001-11; SEVEN COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com sede
na Avenida da Saudade, nº 910, Sala Coworking, Bairro Cidade Universitária, na cidade de Presidente Prudente – SP, inscrita
no CNPJ nº 40.989.882/0001-84; LEMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, com sede na
Rodovia GO 302, Sentido Itajá/Lagoa Santa KM 79 a direita Galpão 02, s/nº, Zona Rural, no município de Itajá – GO,
inscrita no CNPJ/MF nº 40.686.937/0001-87; COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA - EPP, com sede na
Rua Jorge Caran, nº 521 Letra A, Bairro Nossa Senhora do Carmo, na cidade de Ouro Preto - MG, inscrita no CNPJ/MF nº
22.906.038/0001-60; CASA DO BARALHO INDUSTRIA E COMERCIO DE CARTAS PARA JOGOS LTDA - ME,
com sede na Rua William Booth, nº 265, Bairro Boqueirão, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ nº
02.421.787/0001-90; 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA - ME, com sede na Rua Luiz De
Camões, nº 622, Bairro Três Vendas, na cidade de Pelotas – RS, inscrita no CNPJ nº 05.108.702/0001-07; 50.980.725
DEIVID DA SILVA GUARDIANO RODRIGUES - ME, com sede na Rua Prudente de Morais, nº 280 – Casa, Bairro São
Bento, na cidade de Sidrolândia – MS, inscrita no CNPJ nº 50.980.725/0001- 61; BASTOS LICITACOES LTDA. - ME,
com sede na Rua Alcemiro Luciano, nº 633, Sala 05, Bairro Vila Garcia, na cidade de Paranaguá – PR, inscrita no CNPJ nº
49.400.601/0001-80; PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA - ME, com sede na Rua



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 12

Bicuiba, nº 46, Distrito Industrial, na cidade de Timóteo – MG, inscrita no CNPJ nº 37.730.284/0001-81; COMERCIAL
MARELLY LTDA - EPP, com sede na Rua Joao Samaha, nº 813, Loja 01, Bairro São João Batista, na cidade de Belo
Horizonte - MG, inscrita no CNPJ nº 13.986.656/0001-77.
 
Ficam Assim Registrados:

Empresa: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, com sede na Rua Presidente Nilo
Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-08.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

6 BACIA PLÁSTICA - 20 LITROS (MÉDIA) UN 323 TERRAPLAST
TERRAPLAST

15,00 4.845,00

32 COADOR DE CAFÉ (MÉDIO) UN 684 ZALEANA
ZALEANA

3,20 2.188,80

94 JARRA PLÁSTICA SEM TAMPA - 02 LITROS UN 305 JAGUAR
JAGUAR

10,00 3.050,00

VALOR TOTAL 10.083,80

Empresa: LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Náutico, nº 48, Bairro Jardim
Panamá, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 15.923.311/0001-08.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

2 ASSADEIRA RETANGULAR Nº 4 UN 244 alumilar n4 27,00 6.588,00

8 BACIA PLÁSTICA P/ COZINHA - 12 LITROS
(GRANDE)

UN 386 tritec 12l 7,49 2.891,14

10 BACIA PLÁSTICA P/ COZINHA - 5,5 LITROS
(MÉDIA)

UN 5 tritec 10l 6,50 32,50

14 BANDEJA P/ COZINHA - INÓX - REDONDA -
30 CM

UN 5 viel 30cm 28,00 140,00

20 CAIXA ORGANIZADORA 10 LITROS UN 370 uninjet 10l 25,50 9.435,00

28 CANECÃO C/ TAMPA - N° 20 (EM ALUMÍNIO
BATIDO)

UN 181 alumilar n20 68,00 12.308,00

37 COLHER DE ARROZ UN 10 simonnagio inox 5,94 59,40

56 DESCASCADOR DE LEGUMES, COM
LÂMINA FIXA EM INOX

UN 301 yangzi desc 9,00 2.709,00

59 ESCORREDOR DE MACARRÃO UN 296 alumilar 9l 75,00 22.200,00

88 GARRAFA TÉRMICA C/ TORNEIRA - 12
LITROS (ÁGUA)

UN 121 thermofort 12l 74,00 8.954,00

92 JARRA PLÁSTICA 4L UN 319 uninjet 4l 15,00 4.785,00

100 MANGUEIRA FLEXIVEL P/ JARDIM - 3/4" -
(REFORÇADA)

MTS 4 acqua 3/4 16,00 64,00

107 PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL (EM
ALUMÍNIO POLIDO) 15 LITROS

UN 113 nacional 15l 299,00 33.787,00

110 PANELA INDUSTRIAL C/ TAMPA - (EM
ALUMÍNIO BATIDO GROSSO) - N° 14 - 0,950
LITROS

UN 100 alumilar n14 35,00 3.500,00



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 13

111 PANELA INDUSTRIAL C/ TAMPA - (EM
ALUMÍNIO BATIDO GROSSO) - N° 16 - 1,3
LITROS

UN 105 alumilar n16 37,00 3.885,00

113 PANELA INDUSTRIAL COM TAMPA - (EM
ALUMÍNIO BATIDO GROSSO) - N° 22 - 03
LITROS

UN 140 alumilar n22 59,00 8.260,00

120 PENEIRA PARA COZINHA - REDONDA, COM
CABO - TAMANHO PEQUENO -
APROXIMADAMENTE 19 CM DE DIÂMETRO

UN 178 arqpalst pp 4,90 872,20

134 REGISTRO DE PRESSÃO PARA BOTIJÃO DE
GÁS - 13 KG (KIT COMPLETO)

KIT 185 imar kit 33,00 6.105,00

142 TOALHA DE ROSTO - COR BRANCA
(SIMPLES)

UN 50 ctx ctx 7,50 375,00

152 VASSOURA DE NYLON - 27 X 5 X 4 CM UN 5 dragao nylon 8,99 44,95

VALOR TOTAL 126.995,19

Empresa: COMERCIAL K & D LTDA. - EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados,
na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

3 ASSADEIRA RETANGULAR Nº 5 UN 242 ABC ASSADEIRA 38,00 9.196,00

9 BACIA PLÁSTICA P/ COZINHA - 4,5 LITROS
(PEQUENA)

UN 5 ARQPLAST
BACIA

PLÁSTICA

6,50 32,50

16 BOLEIRA COM TAMPA UN 241 PLASUTIL
BOLEIRA COM

TAMPA

15,00 3.615,00

26 CANECA EM ALUMÍNIO POLIDO, 2 LITROS,
COM 2,2 MM DE ESPESSURA, COM ALÇA
ANTITÉRMICA FIXADO COM REBITES

UN 241 ABC CANECA 22,50 5.422,50

58 ESCORREDOR DE LOUÇAS UN 307 ABC
ESCORREDOR

50,00 15.350,00

77 FORMA P/ BOLO - ASSADEIRA
RETANGULAR - (EXTRA) FUNDA / ALTA - N°
05

UN 230 ABC FORMA P/
BOLO

35,00 8.050,00

78 FORMA P/ BOLO - ASSADEIRA
RETANGULAR - (GRANDE) FUNDA / ALTA -
N° 03 - 38 X 26 X 0,6CM

UN 230 ABC FORMA P/
BOLO

20,00 4.600,00

85 GARFO DE MESA/REFEIÇÃO EM INÓX - 18
CM - CABO DE POLIPROPILENO

UN 510 YANGZI GARFO 1,00 510,00

VALOR TOTAL 46.776,00

Empresa: MARBA COMERCIAL LTDA - ME, com sede na Rua Oliveira Marques, nº 3970, Bairro Jardim Paulista, na
cidade de Dourados – MS, inscrita no CNPJ nº 49.776.241/0001-16.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

18 BORRACHA DE PANELA DE PRESSÃO 20
LITROS

UN 310 PANELUX 20 27,00 8.370,00



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 14

19 BORRACHA DE PANELA DE PRESSÃO 30
LITROS

UN 210 PANELUX 30 33,00 6.930,00

22 CAIXA TÉRMICA ACRÍLICA C/ ALÇA - 12
LITROS (POLIETILENO DE ALTO IMPACTO)

UN 5 INVICTA 12 68,00 340,00

23 CAIXA TÉRMICA ACRÍLICA C/ ALÇA - 24
LITROS (POLIETILENO DE ALTO IMPACTO)

UN 5 INVICTA 24 66,00 330,00

90 GARRAFA TÉRMICA, COM TORNEIRA - 18
LITROS (ÁGUA)

UN 171 INVICTA 18 465,00 79.515,00

99 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE MESA -
04 LITROS

UN 3 VITALEX 4 600,00 1.800,00

103 PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO,
N° 50 - 26 LITROS

UN 57 ABC 50 338,00 19.266,00

104 PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO TAMANHO
N° 38

UN 209 ABC 38 150,00 31.350,00

114 PANELA INDUSTRIAL COM TAMPA - (EM
ALUMÍNIO BATIDO GROSSO) 30 LITROS

UN 152 ABC 22 144,00 21.888,00

115 PANELA INDUSTRIAL COM TAMPA - (EM
ALUMÍNIO BATIDO GROSSO) 15 LITROS

UN 151 ABC 30 125,00 18.875,00

128 PRATO (FUNDO) PARA REFEIÇÃO - DE
VIDRO INCOLOR, REDONDO,
TRANSPARENTE C/ NO NOMINO 22 CM

UN 562 NADIR FUNDO 4,47 2.512,14

129 PRATO DE VIDRO - REFEIÇÃO (RASO) UN 50 NADIR RASO 4,98 249,00

130 PRATO DE VIDRO - SOBREMESA UN 600 NADIR
SOBREMESA

4,79 2.874,00

133 RALADOR UN 131 YAZI AÇO 29,00 3.799,00

138 SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ EM
ALUMÍNIO - GRANDE

UN 5 A A 22,76 113,80

140 TACHO ESMALTADO N° 22 - MATERIAL: AÇO
CARBONO, ACABAMENTO: ESMALTADO

UN 50 A A 132,34 6.617,00

147 VASILHA DE PLÁSTICO C/ TAMPA E ALÇA
(RETANGULAR) - 90 X 60 CM

UN 205 PLEION
PLASTICA

115,00 23.575,00

149 VASILHA EM PLÁSTICO, POLIPROPENO, DE
ALTA QUALIDADE, COM TAMPA,
CAPACIDADE 15 LITROS, MEDIDAS
MÍNIMAS : 27,8 CM DE COMPRIMENTO, 33,8
CM DIÂMETRO

UN 245 ARQPLAST 15 36,00 8.820,00

150 VASILHA EM PLÁSTICO, POLIPROPENO, DE
ALTA QUALIDADE, COM TAMPA,
CAPACIDADE 20 LITROS, MEDIDAS
MÍNIMAS : 45 CM DE COMPRIMENTO, 47 DE
LARGURA, 19 CM DE ALTURA

UN 205 ARQPLAST 20 42,00 8.610,00

154 XÍCARA DE PORCELANA PARA CHÁ COM
PIRES (BRANCA)

UN 1002 YAZI CHA 13,00 13.026,00

155 PANELA ALUMÍNIO BATIDO TAMANHO
Nº60

UN 171 ABC 60 390,00 66.690,00



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 15

156 PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO,
N° 50 - 26 LITROS

UN 174 ABC 50 328,00 57.072,00

158 PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL, EM
ALUMÍNIO POLIDO - COM CAPACIDADE DE
20 LITROS.

UN 98 EIRILAR 20 479,00 46.942,00

VALOR TOTAL 429.563,94

Empresa: SHIGEMOTO & CIA LTDA - EPP, com sede na Rua Rio de Janeiro, nº 1710, Bairro Monte Castelo, na cidade
de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 28.787.127/0001-11.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

5 BACIA PLÁSTICA - 10 LITROS (PEQUENA) UN 5 ARQPLAST
ARQPLAST

8,62 43,10

7 BACIA PLÁSTICA - 30 LITROS (GRANDE) UN 5 ARQPLAST
ARQPLAST

18,89 94,45

13 BALDE PLÁSTICO (COM ALÇA E TAMPA) 20
LITROS

UN 5 ARQPLAST
ARQPLAST

15,99 79,95

17 BORRACHA DE PANELA DE PRESSÃO 10
LITROS

UN 255 RSA RSA 5,96 1.519,80

33 COADOR DE CAFÉ/CHÁ, COMUM (DE
PANO), CONFECCIONADO EM MOLETOM -
TAMANHO GRANDE

UN 30 ZALEANA
ZALEANA

5,49 164,70

41 COLHER DE PAU GRANDE - 40 CM UN 621 STOLF STOLF 5,24 3.254,04

102 PANELA ALUMÍNIO BATIDO TAMANHO
Nº60

UN 57 PANELAS MT
PANELAS MT

489,04 27.875,28

108 PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL (EM
ALUMÍNIO POLIDO) 30 LITROS

UN 45 FULGOR
FULGOR

720,99 32.444,55

145 VÁLVULA DE SEGURANÇA DE PANELA DE
PRESSÃO 7 E 10 LITROS

UN 160 EIRILAR
EIRILAR

6,52 1.043,20

157 PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL (EM
ALUMÍNIO POLIDO) 30 LITROS

UN 137 FULGOR
FULGOR

699,99 95.898,63

VALOR TOTAL 162.417,70

Empresa: SEVEN COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com sede na Avenida da Saudade, nº 910, Sala Coworking,
Bairro Cidade Universitária, na cidade de Presidente Prudente – SP, inscrita no CNPJ nº 40.989.882/0001-84.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

87 GARRAFA TÉRMICA UN 388 TERMOLAR 12L 60,00 23.280,00

VALOR TOTAL 23.280,00

Empresa: LEMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, com sede na Rodovia GO 302, Sentido
Itajá/Lagoa Santa KM 79 a direita Galpão 02, s/nº, Zona Rural, no município de Itajá – GO, inscrita no CNPJ/MF nº
40.686.937/0001-87.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 16

53 COPO DE MEDIDAS, GRADUADO - EM
POLIPROPILENO, TRANSPARENTE,
RESISTENTE, ATÓXICO - COM CAPACIDADE
PARA 500 ML.

UN 150 ERCAPLAST 4,20 630,00

61 ESCUMADEIRA GRANDE, EM ALUMÍNIO,
INTEIRIÇA, RESISTENTE - CABO DE
ALUMÍNIO MEDINDO NO MÍNIMO 30CM DE
COMPRIMENTO, BASE MEDINDO APROX.
15CM DE DIÂMETRO.

UN 292 R.ALUMINIO 8,63 2.519,96

62 ESCUMADEIRA MÉDIA, EM ALUMÍNIO,
INTEIRIÇA, RESISTENTE - CABO DE
ALUMÍNIO MEDINDO NO MÍNIMO 25CM DE
COMPRIMENTO, BASE MEDINDO APROX.
10CM DE DIÂMETRO.

UN 291 R.ALUMINIO 8,63 2.511,33

64 ESPREMEDOR DE BATATA: ESPREMEDOR
FEITO EM AÇO INOX, GARANTINDO
RESISTÊNCIA, DURABILIDADE, ALTURA: 11
CM, COMPRIMENTO: 27 CM.

UN 90 C-6 20,00 1.800,00

74 FORMA DE PUDIM GRANDE UN 251 R.ALUMINIO 19,70 4.944,70

80 FORMA REDONDA GRANDE UN 231 R.ALUMINIO 36,50 8.431,50

81 FORMA QUADRADA MÉDIA UN 250 R.ALUMINIO 21,10 5.275,00

141 TOALHA DE MESA TECIDO 3 MTS UN 243 T.C 58,00 14.094,00

143 TOALHA PLÁSTICA PARA MESA - ESTAMPA
FLORAL (MÍNIMO 140CM DE LARGURA)

ROLO 39 LOG-PLAST 670,00 26.130,00

159 TOALHA PLÁSTICA PARA MESA - ESTAMPA
FLORAL (MÍNIMO 140CM DE LARGURA)

ROLO 117 LOG-PLAST 980,00 114.660,00

VALOR TOTAL 180.996,49

Empresa: COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA - EPP, com sede na Rua Jorge Caran, nº 521 Letra A,
Bairro Nossa Senhora do Carmo, na cidade de Ouro Preto - MG, inscrita no CNPJ/MF nº 22.906.038/0001-60.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

4 BACIA DE INÓX - P/ COPA/COZINHA
(GRANDE) 40CM

UN 312 KEHOME R:3112-
40 40CM

32,98 10.289,76

34 COADOR DE CHÁ - PENEIRA PLÁSTICA UN 20 ERCAPLAST
R:1123 7CM

2,77 55,40

63 ESCUMADEIRAS MÉDIA UN 10 KEHOME R:3914
23,5CM LINHA

39

10,82 108,20

71 FACA PROFISSIONAL - 06" (CABO BRANCO) UN 209 KEHOME R:5775
WHITE 6''

18,97 3.964,73

72 FACAS DE CARNES UN 6 KEHOME R:5776
WHITE 8''

18,97 113,82

76 FORMA P/ BOLO - ASSADEIRA REDONDA -
FUNDO FALSO - N° 25 (EM ALUMÍNIO)

UN 271 CAROL R:9294
N°25 3,500L

25,98 7.040,58



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 17

93 JARRA PLÁSTICA COM TAMPA - 1 LITRO UN 80 ERCAPLAST
R:986 C/TAMPA

1L

7,87 629,60

95 LEITEIRA (EM ALUMÍNIO POLIDO) 3 LITROS UN 217 CEARA R:61289
3,8L N°18

25,97 5.635,49

105 PANELA DE ALUMÍNIO TAMANHO N° 28 UN 212 RR ALUMINIO
N°28 6,5L

94,97 20.133,64

112 PANELA INDUSTRIAL C/ TAMPA - N° 26 (EM
ALUMÍNIO BATIDO)

UN 155 RR ALUMINIO
N°24 3,8L

74,97 11.620,35

116 PANO DE PRATO UN 1026 INTEXTIL 42X65 6,87 7.048,62

124 POTE PLÁSTICO COM TAMPA DE ROSCA -
720 ML

UN 2 ERCAPLAST
R:2193 750ML

C/TAMPA

3,87 7,74

144 VÁLVULA DE SEGURANÇA DE PANELA DE
PRESSÃO 20 E 30 LITROS

UN 252 EIRILAR R:761
5/25L

FECHA/EXERNO
GRANDE

14,98 3.774,96

146 VÁLVULA PESO REGULADORA DE PRESSÃO
UNIVERSAL

UN 160 EIRILAR R:799
4,5 ATE 25L

15,99 2.558,40

148 VASILHA EM PLÁSTICO, POLIPROPENO, DE
ALTA QUALIDADE COM TAMPA
CAPACIDADE 10 LITROS MEDIDAS MINIMAS
: 36 CM COMPRIMENTO 32 CM LARGURA 30
ALTURA 30 CM DIÂMETRO

UN 295 AGRAPLAST 10L
C/TAMPA

26,97 7.956,15

VALOR TOTAL 80.937,44

Empresa: CASA DO BARALHO INDUSTRIA E COMERCIO DE CARTAS PARA JOGOS LTDA - ME, com sede na
Rua William Booth, nº 265, Bairro Boqueirão, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ nº 02.421.787/0001-90.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

27 CANECA PLÁSTICA ESCOLAR UN 3640 CASA DO
BARALHO
CANECA

1,90 6.916,00

54 COPO DE PLÁSTICO - COMUM (200 ML) UN 1530 CASA DO
BARALHO

COPO

1,10 1.683,00

132 PRATO PLÁSTICO ESCOLAR (COR AZUL
ESCURO)

UN 9400 CASA DO
BARALHO

PRATO

2,40 22.560,00

VALOR TOTAL 31.159,00

Empresa: 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA - ME, com sede na Rua Luiz De Camões, nº
622, Bairro Três Vendas, na cidade de Pelotas – RS, inscrita no CNPJ nº 05.108.702/0001-07.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 18

Item 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E
COMERCIO LTDA
CNPJ: 05.108.702/0001-07
R LUIZ DE CAMOES, 622 ******** - TRES
VENDAS, PELOTAS - RS, CEP: 96055-630
Telefone: (53) 3208-2073Fax:
Descrição do Produto/Serviço

Unid. Quant. Marca Valor
Unitário

Valor Total

117 PANO DE CHÃO FECHADO DUPLO GRANDE
BRANCO DE ALGODÃO ALVEJADO 68X44
CM

UN 100 alklin pano 6,88 688,00

118 PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO - 90 X 42 CM
- ECOLÓGICO

UN 100 brilhex pano 5,85 585,00

153 VASSOURA DE NYLON (PIAÇAVA
SINTÉTICA) - 25 X 10 X 4 CM

UN 5 BRILHEX
VASSOURA

10,77 53,85

VALOR TOTAL 1.326,85

Empresa: 50.980.725 DEIVID DA SILVA GUARDIANO RODRIGUES - ME, com sede na Rua Prudente de Morais, nº
280 – Casa, Bairro São Bento, na cidade de Sidrolândia – MS, inscrita no CNPJ nº 50.980.725/0001-61.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

79 FORMA PUDIM MEDIA UN 220 MSE MSE 17,00 3.740,00

121 PENEIRA PARA COZINHA - REDONDA, SEM
ALÇA - TAMANHO GRANDE -
APROXIMADAMENTE 55 CM DE DIÂMETRO

UN 154 SÃO JORGE SÃO
JORGE

23,00 3.542,00

122 PENEIRA PARA COZINHA - REDONDA, SEM
ALÇA - TAMANHO MÉDIO -
APROXIMADAMENTE 40 CM DE DIÂMETRO

UN 104 COMEP COMEP 17,90 1.861,60

151 VASSOURA DE GRAMA C/ CABO - 22
DENTES (RASTELO DE PLÁSTICO)

UN 5 FAMASTIL
FAMASTIL

24,90 124,50

VALOR TOTAL 9.268,10

Empresa: BASTOS LICITACOES LTDA. - ME, com sede na Rua Alcemiro Luciano, nº 633, Sala 05, Bairro Vila Garcia,
na cidade de Paranaguá – PR, inscrita no CNPJ nº 49.400.601/0001-80.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

52 CONJUNTO DE LÂMINA, MACHO E FÊMEA
PARA CORTADOR DE LEGUMES MÉDIO E
GRANDE

CJ 62 Ferreira 58,72 3.640,64

106 PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL (EM
ALUMÍNIO POLIDO) 12 LITROS

UN 161 Eirilar 293,78 47.298,58

135 SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE - PARA
CESTA BASICA - PCT 1KG

PCT 50 Libreplast 29,50 1.475,00

136 SUPORTE P/ COPO DESCARTÁVEL - CAFÉ
(DISPENSER DE PAREDE)
APROXIMADAMENTE40 CM

UN 5 Nobre 46,10 230,50

139 TÁBUA DE CORTE UN 185 Imp 44,62 8.254,70

VALOR TOTAL 60.899,42



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 19

Empresa: PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA - ME, com sede na Rua Bicuiba, nº
46, Distrito Industrial, na cidade de Timóteo – MG, inscrita no CNPJ nº 37.730.284/0001-81.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

35 COLHER CABO LONGO: COLHER LONGA,
PARA SUCO, DE INOX, COMPRIMENTO
APROX. DE 30 CM.

UN 479 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

4,47 2.141,13

36 COLHER DE ALUMINIO PARA ARROZ -
47CM - CORPO E CABO INTEIRIÇO

UN 460 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

14,49 6.665,40

38 COLHER DE CAFÉ EM INÓX - 12 CM - CABO
POLIPROPILENO

UN 1596 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

0,69 1.101,24

39 COLHER DE CAFÉ EM INÓX - 12 CM - CORPO
E CABO INTEIRIÇO

UN 1536 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

0,79 1.213,44

40 COLHER DE CHÁ EM INÓX - 14 CM - CABO
POLIPROPILENO

UN 3042 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

0,79 2.403,18

42 COLHER DE SOBREMESA (EM INÓX) - 16 CM
- CABO INTERIÇO

UN 4548 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

0,89 4.047,72

43 COLHER DE SOBREMESA EM INÓX - 16 CM -
CABO POLIPROPILENO

UN 4566 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

1,19 5.433,54

44 COLHER DE SOPA P/ REFEIÇÃO EM INÓX - 18
CM - CABO DE POLIPROPILENO

UN 554 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

1,71 947,34

45 COLHER DE SOPA PARA REFEIÇÃO EM
INÓX: COLHER DE SOPA, CONFECCIONADA
EM AÇO INOX, INTEIRIÇO, SEM REBARBAS,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CM,
ACABAMENTO ARREDONDADO.

UN 50 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

1,49 74,50

46 COLHER PARA MASSAS PESADAS - 60CM
NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 60 X 7,5
X 1,5 CM

UN 452 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

40,99 18.527,48

47 COLHER PARA PREPARO DE
CAFÉ/ALIMENTOS EM INOX MEDINDO NO
MÍNIMO 30CM

UN 314 GOLDEN INOX
COLHER CONF

EDITAL

4,29 1.347,06

48 CONCHA UN 464 GOLDEN INOX
CONCHA CONF

EDITAL

8,98 4.166,72

49 CONCHA P/ FEIJÃO - ALUMÍNIO - CUIA 15
CM - CABO 30 CM - INTEIRIÇA - MÉDIA

UN 302 GOLDEN INOX
CONCHA CONF

EDITAL

8,99 2.714,98



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 20

51 CONCHA PARA FEIJÃO E CALDOS, EM
ALUMÍNIO, LINHA HOTEL, MEDINDO
APROX 20CM DE DIÂMETRO, COM CABO
DE ALUMÍNIO ADEQUADAMENTE FIXADO
A BASE, COM NO MINIMO 59CM DE
COMPRIMENTO

UN 302 GOLDEN INOX
CONCHA CONF

EDITAL

37,50 11.325,00

60 ESCUMADEIRA - EM ALUMÍNIO (PEQUENA) UN 352 GOLDEN INOX
ESCUMADEIRA
CONF EDITAL

5,90 2.076,80

65 FACA DE CORTAR PÃO EM INÓX - 07" - CABO
DE POLIPROPILENO

UN 220 GOLDEN INOX
FACA CONF

EDITAL

6,35 1.397,00

66 FACA DE CORTAR PÃO EM INÓX - 08" - CABO
DE POLIPROPILENO

UN 203 GOLDEN INOX
FACA CONF

EDITAL

5,90 1.197,70

67 FACA DE COZINHA, LINHA PROFISSIONAL,
COM LÂMINA LISA EM AÇO INOX ESPECIAL,
DE 15CM - COM 27,5 CM DE COMPRIMENTO
TOTAL(CABO COM A LAMINA) - CABO DE
POLIPROPILENO BRANCO, MEDINDO
12,5CM.

UN 365 GOLDEN INOX
FACA CONF

EDITAL

16,20 5.913,00

68 FACA DE COZINHA, LINHA PROFISSIONAL,
COM LÂMINA LISA EM AÇO INOX ESPECIAL,
DE 25,5CM - COM 37,8 CM DE
COMPRIMENTO TOTAL (CABO COM A
LAMINA) - CABO DE POLIPROPILENO
BRANCO, MEDINDO 12,3CM.

UN 354 GOLDEN INOX
FACA CONF

EDITAL

18,55 6.566,70

69 FACA DE MESA/REFEIÇÃO EM INÓX - 18 CM -
CORPO E CABO INTEIRIÇO

UN 322 GOLDEN INOX
FACA CONF

EDITAL

1,40 450,80

70 FACA PROFISSIONAL - 04" (CABO BRANCO) UN 206 GOLDEN INOX
FACA CONF

EDITAL

4,90 1.009,40

VALOR TOTAL 80.720,13

Empresa: COMERCIAL MARELLY LTDA - EPP, com sede na Rua Joao Samaha, nº 813, Loja 01, Bairro São João
Batista, na cidade de Belo Horizonte - MG, inscrita no CNPJ nº 13.986.656/0001-77.

Item Especi�cação Unid. Qtde. Marca Valor
Unitário

Valor
Total

1 ASSADEIRA RETANGULAR Nº 3 UN 244 MSR MSR 19,00 4.636,00

11 BACIA PLÁSTICA P/ COZINHA - C/ ALÇA E
TAMPA - 10 LITROS (GRANDE)

UN 363 ARQ ARQ 12,00 4.356,00

15 BANDEJA PLÁSTICA RETANGULAR UN 291 SEMAZA
SEMAZA

25,00 7.275,00

21 CAIXA ORGANIZADORA 40 LITROS UN 365 RISCHIOTO
RISCHIOTO

55,00 20.075,00



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 21

24 CALDEIRÃO INDUSTRIAL COM ALÇA E
TAMPA, EM ALUMÍNIO BATIDO, N° 26, COM
ESPESSURA DE 2 MM, COM CAPACIDADE
PARA 12,7 LITROS.

UN 180 SJ SJ 72,00 12.960,00

25 CANECA (EM ALUMÍNIO POLIDO) Nº 18 - 4,5
LITROS

UN 221 MSR MSR 40,00 8.840,00

29 CANECÃO S/ TAMPA - N° 12 (EM ALUMÍNIO
BATIDO)

UN 160 MSR MSR 18,00 2.880,00

30 CANECÃO S/ TAMPA - N° 16 (EM ALUMÍNIO
BATIDO)

UN 170 MSR MSR 27,00 4.590,00

31 CANECÃO S/ TAMPA - N° 18 (EM ALUMÍNIO
BATIDO)

UN 162 MSR MSR 44,00 7.128,00

50 CONCHA PARA FEIJÃO E CALDOS, EM
ALUMÍNIO, LINHA HOTEL, MEDINDO
APROX 12,5CM DE DIÂMETRO, COM CABO
DE ALUMÍNIO ADEQUADAMENTE FIXADO
A BASE, COM NO MINIMO 30CM DE
COMPRIMENTO

UN 303 CL CL 8,60 2.605,80

55 COPOS DE VIDROS UN 924 NADIR NADIR 3,50 3.234,00

57 ESCORREDOR DE ARROZ UN 310 MSR MSR 25,00 7.750,00

73 FAQUINHAS DE SERRA UN 480 ORIG. ORIG. 4,00 1.920,00

75 FORMA P/ BOLO - ASSADEIRA REDONDA -
FORMIGUEIRO - N° 24 (EM ALUMÍNIO)

UN 273 MSR MSR 21,00 5.733,00

82 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL (ALUMÍNIO
BATIDO) - N° 32

UN 4 ALOESTE
ALOESTE

96,00 384,00

83 FRIGIDEIRA PROFISSIONAL EM ALUMÍNIO
POLIDO

UN 203 ALOESTE
ALOESTE

80,00 16.240,00

84 FUNIL UN 205 ERCA ERCA 7,00 1.435,00

86 GARFOS EM INOX: · LÂMINAS E CABO EM
INOX, CABO LISO PARA FACILITAR A
HIGIENIZAÇÃO; · DIMENSÕES MÍNIMAS
APROXIMADAS: COMPRIMENTO MÍNIMO
DA COLHER: 20CM;

UN 50 ORIG. ORIG. 3,65 182,50

89 GARRAFA TÉRMICA, COM SISTEMA DE
BOMBEAMENTO SUPERIOR (PRESSÃO),
CORPO EM INOX - CAPACIDADE DE 1,8
LITROS

UN 10 UNITA UNITA 95,00 950,00

91 JARRA DE VIDRO 2 LITROS UN 331 NADIR NADIR 58,00 19.198,00

96 LEITEIRA COM ALÇA, EM ALUMÍNIO
POLIDO (MÍNIMO 2,0 MM DE ESPESSURA) -
ALÇA COM CABO EM MADEIRA -
CAPACIDADE PARA 2 LITROS

UN 212 MSR MSR 19,00 4.028,00

97 LEITEIRA COM ALÇA, EM ALUMÍNIO
POLIDO (MÍNIMO 2,0 MM DE ESPESSURA) -
ALÇA COM CABO EM MADEIRA -
CAPACIDADE PARA 4,5 LITROS

UN 178 MSR MSR 30,00 5.340,00



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 22

 
Data da Ata de Registro de Preços: 05/01/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de janeiro de 2024
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

98 LEITEIRA/CANECÃO, Nº22, EM ALUMÍNIO
POLIDO, SEM TAMPA, CABO DE BAQUELITE.
CAPACIDADE PARA 07 (SETE) LITROS.

UN 170 ALOESTE
ALOESTE

35,00 5.950,00

101 MINI TRITURADOR DE ALHOS UN 200 ORIG. ORIG. 17,98 3.596,00

109 PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL, EM
ALUMÍNIO POLIDO - COM CAPACIDADE DE
20 LITROS.

UN 32 SJ SJ 380,00 12.160,00

119 PEGADOR DE MACARRÃO E SALADAS E
MASSAS

UN 223 ORIG. ORIG. 7,90 1.761,70

123 PORTA MANTIMENTOS UN 520 ERCA ERCA 20,25 10.530,00

125 POTE PLÁSTICO COM TAMPA HERMÉTICA
(FREEZER & MICROONDAS)

UN 222 ERCA ERCA 8,50 1.887,00

126 POTE PLÁSTICO COM TAMPA HERMÉTICA
(FREEZER & MICROONDAS)

UN 192 ERCA ERCA 11,00 2.112,00

127 POTE PLÁSTICO COM TAMPA HERMÉTICA
(FREEZER & MICROONDAS) CONJUNTO C/
03 PEÇAS

CJ 182 ERCA ERCA 15,00 2.730,00

131 PRATO DE VIDRO P/ BOLO - N° 15 UN 200 NADIR NADIR 16,00 3.200,00

137 SUPORTE P/ PAPEL-TOALHA INTERFOLHA -
EM ABS (TOALHEIRO DE PAREDE)

UN 5 NOBRE NOBRE 35,00 175,00

VALOR TOTAL 185.842,00

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
INTIMAÇÃO PARA CONTRARRAZÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2023
 
CONCORRÊNCIA N °1/2023
 
ASSUNTO: REFORMA E AMPLIAÇÃO
 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a contratação de empresa especializada para Reforma e Ampliação da sede
da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS.
                   A câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº
001.696.482/0001-29, estabelecido na RUA Marciana Custódio Lemos, 64, Santos Dumont,  Ribas do Rio Pardo - MS EM
RAZÃO DO RECURSO INTERPOSTO pela licitante M.C.A CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ n° 25.228.130/0001-07 nos autos do processo licitatório mencionado em epígrafe,
INTIMA os demais licitantes para que, querendo, no prazo legal de 05 (cinco) dias uteis após a publicação, conforme  item



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 23

14.6 do edital CONCORRÊNCIA 1/2023, apresentem CONTRARRAZÕES AO RECURSO. As contrarrazões,
poderão ser protocoladas presencialmente na sede do legislativo ou encaminhadas no e-mail:
licitacao@ribasdoriopardo.ms.leg.br
 
O recurso interposto estará disponibilizado na íntegra no site: https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de janeiro de 2024.

 
 

João Marcos Pereira Júnior
Presidente da CPL

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
Processo Administrativo nº 20/2023

Pregão eletrônico nº 001/2023
 

DECISÃO DE REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
Chamo o feito à ordem.
1. Trata-se de processo licitatório na modalidade pregão, o primeiro que o órgão realiza na forma eletrônica, já sob a égide da
novel lei de licitações, de nº 14.133/2021. A �m de regulamentá-la, a Câmara Municipal fez publicar a Resolução nº 76, de
12 de maio de 2022, cujo texto acompanhou quase que integralmente – incluindo-se de�nições, prazos e procedimentos – as
disposições normativas do Decreto Nacional nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, que regulamentou, no âmbito da
Administração Pública Federal, o pregão na forma eletrônica, este último sob o pálio das leis nacionais 8.666/1993 e
10.520/2002.
2. De outro polo, o processo teve seu início em junho de 2023, e na sua fase interna fora de�nido, por meio do Estudo
Técnico Preliminar-ETP e do Termo de Referência-TR, o objeto da Licitação, qual seja, “Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de digitalização, guarda e gestão arquivística dos documentos, com fornecimento de
equipamentos, software e toda a infraestrutura para atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Ribas do Rio
Pardo-MS e, ao �nal do contrato, cessão da licença do software” (item 1.1, tanto do ETP quanto do TR).
4. Os autos foram analisados pela coordenação de controle interno e pelo setor jurídico, e após as reti�cações sugeridas por
aqueles setores, fora publicado o aviso de licitação no Diário O�cial do Município-DIRIBAS nº 667, de 23/11/2023.
 
 
5. Houve a impugnação, pela empresa Lamper Digitalização e Sistemas Ltda-EPP, do edital disponibilizado no aviso.
Acolhidos em parte os argumentos, houve determinação para que fossem realizadas as adequações necessárias ao
aprimoramento das regras editalícias.
6. Realizadas as alterações que se entendeu necessárias e adequadas, houve nova publicação do aviso de licitação, promovida
no Diário O�cial do Municípo-DIRIBAS nº 678, de 13/12/2023, sem que houvesse qualquer impugnação ao edital
republicado.
7. Na data de 22/12/2023 realizou-se o pregão eletrônico, conforme publicação do DIRIBAS Nº 678.
8. A sessão eletrônica transcorreu com intercorrências, muito em razão da pouca familiaridade do agente de contratação –
condutor do certame – com a plataforma eletrônica disponibilizada pela BLL – Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
(https://bll.org.br). Isto porque a BLL não oferece capacitação para o usuário da plataforma, tão necessária  para o correto
entendimento das suas inúmeras funcionalidades. Ademais,  o prévio compromisso relizado pelo agente de contratação junto
à BLL de que técnicos da plataforma acompanhariam em tempo real o certame para assim o auxiliarem em eventuais tomadas
de decisão não ocorreu satisfatoriamente.   
9. Neste sentido, o sistema BLL, após algumas rodadas de lances, proclamou o vencedor de forma automática. Discordando
do resultado, 3 (três) das licitantes apresentaram de forma imediata intenção de recurso, apresentado os memoriais na
sequência.
9. Realizado o resumo acima, a largos passos, do “iter” processsual, passamos a decidir.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.leg.br
https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/
https://bll.org.br/


Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 24

10.  Observa-se que a Resolução nº 76/2022, que tem por base o decreto nacional nº 10.024/19, difere em alguns aspectos
das disposições encontradas na lei 14.133/21, dentre os quais destacamos o prazo concedido para apresentação de propostas.
11. Enquanto na Resolução nº 76/2022 o prazo é de 8 (oito) dias (art. 22), reproduzindo disposição encontrada no decreto
nacional nº 10.024/19 (art. 25), o prazo previsto na lei nacional 14.133/21 é de 10 dias (art. 55, II, “a”).
12. O certo é que a Resolução nº 76/2022 – utilizada no presente procedimento licitatório – amparando-se em diploma legal
(decreto nacional nº 10.024/19) anterior à lei 14.133/21 traz prazo, para apresentação de propostas, inferior ao que esta lei
trouxe, em clara violação à regra básica de interpretação jurídica que diz que lei nova revoga lei anterior naquilo em que forem
incompatíveis (regra prevista no §1º do art. 2º do Decreto-Lei 4657, de 4 de setembro de 1942 – Lei de Introdução às normas
do Direito Brasileiro)
13. Ademais, a concessão de prazo menor para apresentação de propostas claramente viola o princípio da competitividade
insculpido no art. 5º da lei 14.133/21, porquanto reduz a possibilidade de mais licitantes interessadas participarem do
certame eletrônico.
14. Para além disso, e melhor analisando a formação do preço do serviço a ser prestado, entendemos que há uma outra forma
de remuneração, não considerada no Estudo Técnico Preliminar, e cujo entendimento deve ser aprofundado, a �m de que
seja veri�cado se há maior vantajosidade para a Administração: a preci�cação por unidade digitalizada.
15. Neste sentido, dado que o Estudo Técnico Preliminar é praticamente o documento inagural do processo licitatório, e
estruralmente é o que sustenta todos os atos subsequentes, a decisão mais consentânea é a de revogar integralmente o
presente processo licitatório, iniciando-se outro, no qual serão consideradas as análises que até o momento foram realizadas
neste ato .
Diante do exposto, decidimos:
16. Considerando que além de o procedimento licitatório estar embasado em normativa que contraria disposições da lei
14.133/21, também existirem dúvidas se a forma incialmente encontrada para preci�cação dos serviços prestados ser
efetivamente a mais vantajosa para a Administração, atingindo assim o próprio Estudo Técnico Preliminar-ETP, que é
documento praticamente inaugural da licitação, revogo integralmente, com base no princípio da autotutela administrativa, o
presente procedimento, devendo esta decisão ser devidamente publicada em diário o�cial e, transcorrido o prazo de 3  (três)
dias (aplicando-se analogicamente o item 15.4 do edital) para recurso sem que haja oposição a esta decisão, que seja
imediatamente aberto novo procedimento, considerando-se para tanto as análises realizadas no presente ato.
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS

Boletim Semanal da Tesouraria
22/01/2024

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.972.846,13

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.865,41

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 1.810.378,66

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.679.433,10

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
563.704,58

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.692.949,32

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,61

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         
21.995.087,27



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 25

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.144.804,25

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.083.051,03

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.290.237,59

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.657.498,37

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL              
592.914,98

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL              
128.050,44

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
684.249,81

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.110.920,65

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      233,21

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   7.175,18

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.948.859,53

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.331.599,02

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
3.574.495,15

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.607,10

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
12.347.695,93

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          8,21

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
13.375,42

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.617.562,75

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
81.097,11

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
918.992,66

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
98.259,40

  TOTAL         
115.415.889,62



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 26

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.043.975,59

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      572,36

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
47.645,00

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,80

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,70

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
20.493,11

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
309.641,47

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.244,55

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,52

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      135,60

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.440,63

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      420,41

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.463,18

  TOTAL             
1.434.056,92

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 14.574,19

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 38.208,20

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,25

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.150,15

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 202,02

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 55,56

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 147,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.089,17

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 77,86

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 230,06

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 363.048,95

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,19

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.116.922,17

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.258,62

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 252,34

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 51.506,38

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 374.427,83

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.267.740,16



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 27

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.280.900,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  99.546,77

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  176.323,89

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.593,57

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  64.852,95

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.491,61

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  65.826,93

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  137.630,04

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.894,01

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
45.934,58

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
188.912,22

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.182,69

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.227.189,26

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.849.245,50

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
23.366,19

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                  
17.557,13

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
41.727,30

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
854.327,48

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
161.057,26

TOTAL             
4.947.280,86

Comitê de Avaliação do Fundo Municipal de Investimento Social - FMIS
10ª. ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E DE DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO

ORÇAMENTO.

COMITÊ DE AVALIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL-FMIS - DE RIBAS DO RIO
PARDO - MS

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL- FMIS
Período dos meses de outubro, novembro e dezembro de 2024.



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 28

 

1- RELATÓRIO
Aos oito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte três, às 13:00 horas reuniu-se integrante do Comitê de Avaliação
do FMIS, sito à Rua Conceição do Rio Pardo, 1886 – Centro, Nesta. Encontravam-se presentes os Membros nomeados
através do DECRETO Nº 142, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021, Edição nº 160 – Diário O�cial do Município –
DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo – altera membros do Comitê de avaliação de Programa de Investimento social-FMIS e da
outras providências, altera Decreto n° 66, de 17 de abril de 2023, para análise do processo de prestação de contas do Fundo
Municipal de Investimento Social-FMIS, repassado a Ribas do Rio Pardo – MS, referente aos meses de outubro, novembro
e dezembro de 2023, conta corrente – 115.065-0, convidados senhores Dionisio Ramon Gauna diretor de departamento
de contabilidade, �nanças. o senhor Dionisio Expõe copias das despesas, com datas, fornecedor, produto e pagamentos
efetuados com recurso, os membros deste comitê analisou a documentação recebida da diretoria de departamento de
contabilidade �nança. movimento de R$242.202,62, (duzentos quarenta e dois mil, duzentos dois reais, sessenta dois
centavos). valor das despesas, R$220.757,22, (duzentos e vinte mil, setecentos cinquenta sete reais, vinte dois centavos).
Saldo atual= R$ 21.463,40(vinte um mil, quatro setecentos sessenta e três reais, quarenta centavos).

2-  PARECER:
Após análise da Prestação de Contas do Fundo Municipal de Investimento Social – FMIS, referente aos meses de outubro,
novembro e dezembro de 2023, membros deste comitê emitiu o parecer favorável, aprovar as prestações de contas do Fundo
Municipal de Investimento Social-FMIS.

Representante:
 
Representante Secretaria Municipal de Assistência Social Leiliane de Andrade
Lima:______________________________________
 
 
Entidade/Organizações Pestalozzi
 
Maria José de Oliveira Beserra:___________________________________
 
Representante Secretaria Municipal de Educação: Moacir Ferreira Peixoto:____________________________________
 
Representante Municipal de Finanças Clynton Rob Espindola Leite:________________________
 
Organização dos trabalhadores da Área SIMTED: Juraci Angelica dos
Santos:___________________________________
 

AVISOS



Ano IV - Edição Nº. 707 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de janeiro de 2024 - Página 29


		2024-01-25T13:00:27+0000




